9.–Depois, quando diz: ‘suspeita-se’, expõe a opinião dos que sustentaram ser o amor o primeiro princípio, ainda que não tenha sido exposta explícita e claramente esta opinião. Por isso, diz que alguns suspeitaram de Hesíodo buscar um princípio deste tipo para explicar a boa disposição das coisas, e outro propôs o amor ou o desejo nas coisas. Como Parmênides tentou mostrar a geração do universo, disse que o amor dos deuses proveu a todos, enquanto constituía o mundo. Nem é contra a sua opinião ter posto um ente imóvel, que diz aqui, porque ele disse que há muitas coisas segundo os sentidos, mas só uma segundo a razão, como foi dito acima e será tratado mais abaixo. Ora, chamou deuses os corpos celestes ou, talvez, algumas substâncias separadas.

10.–Ora, Hesíodo disse que o primeiro de

<sup>60</sup> Tomás, muito provável, dispunha, como já dito, de mais de uma versão latina do texto da *Metafísica*, embora seguisse com regra a de Moerbeke.

<sup>61</sup> Referência não encontrada no texto latino. Reforça-se a ideia de que Tomás dispunha de mais de uma versão da *Metafísica* quando a comentou.

<sup>62</sup> Cf. DIELS, 46A41.

fuit chaos, et deinde facta est terra latior, ut esset receptaculum aliorum: posuerunt enim receptaculum et locum principium esse, ut dicitur quarto physicorum. Et posuit rerum principium amorem, qui conducet omnia immortalia. Et hoc ideo, quia communicatio bonitatis ex amore provenire videtur. Nam beneficium est signum et effectus amoris. Unde, cum ex rebus immortalibus huiusmodi corruptibilia esse habeant, et omnem bonam dispositionem, oportet hoc amori immortalium attribuere. Immortalia autem posuit vel ipsa corpora caelestia, vel ipsa principia materialia. Sic autem posuit chaos et amorem, quasi necessarium sit in rerum existentibus esse non solum materiam motuum, sed et ipsam causam agentem, quae res moveat et congreget; quod videtur ad amorem pertinere. Nam et in nobis amor ad actiones movet, et quia est omnium affectionum principium. Nam et timor et tristitia et spes, non nisi ex amore procedunt. Quod autem amor congreget, ex hoc patet; quia ipse amor est unio quaedam amantis et amati, dum amans amatum quasi se reputat. Iste autem Hesiodus ante philosophorum tempora fuit in numero poetarum.

11.—Quis autem horum sit *prior*, idest potior in scientia, utrum ille qui dixit amorem esse primum principium, vel qui dixit intellectum, *posterius* poterit iudicari, scilicet ubi agetur de Deo. Et hoc iudicium distributionem vocat: quia per hoc unicuique suus gradus attribuitur dignitatis. Alia translatio planius habet: *hos quidem igitur quomodo congruat transire, et quis de hoc sit prior, posterius poterit iudicari.*